



JUSTITSMINISTERIET

Folketinget
Retsudvalget
Christiansborg
1240 København
DK Danmark

Dato: 24. marts 2022
Kontor: HR-kontoret
Sagsbeh: Camilla Brinch Petersen
Sagsnr.: 2022-0030-7299
Dok.: 2365393

Besvarelse af spørgsmål nr. 629 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 629 (Alm. del), som Folketingets Retsudvalg har stillet til justitsministeren den 25. februar 2022. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Peter Skaarup (DF).

Nick Hækkerup

/

Rebecca Blomqvist Lund

Slotsholmsgade 10
1216 København K.

T +45 3392 3340
F +45 3393 3510

www.justitsministeriet.dk
jm@jm.dk

Spørgsmål nr. 629 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg:

”Vil Justitsministeren oplyse, hvilken dataindsamling der laves og/eller benyttes til at følge udviklingen for politibetjente, der kommer til skade i tjenesten med bl.a. PTSD, jf. den indgåede aftale om politiets og anklagemyndighedens økonomi 2021-2023, side 12, hvor der står: ’Aftaleparterne vil sikre, at der tages bedst muligt hånd om de politibetjente, der kommer til skade i tjenesten. Aftaleparterne har i den forbindelse noteret sig, at Rigspolitiet som følge af bl.a. VIVE's rapport om PTSD blandt politi- og fængselsbetjente har igangsat en række initiativer for at forbedre forholdene i politiet i relation til arbejdsrelaterede belastningsreaktioner, ligesom flere af initiativerne i flerårsaftalen generelt medvirker til at gøre politiet mere robust og kan lette presset på politibetjentene. Aftaleparterne er herudover enige om at følge udviklingen i aftaleperioden.”

Svar:

Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet en udtalelse fra Rigspolitiet, der har oplyst følgende:

”Rigspolitiet indhenter løbende tal på antallet af medarbejdere i dansk politi, der har anmeldt en erhvervssygdom til Arbejdsmarkedets Erhvervssikring, hvor diagnosen er PTSD, hvilket sker for at følge udviklingen for polititjenestemænd, der kommer til skade i tjenesten. Tallene er opgjort per år og opdelt på antal anerkendte sager og antal afviste sager per år. Det er imidlertid ikke muligt at indhente eksakte tal på anmeldte ulykkesager, hvor diagnosen er PTSD, da det ikke er muligt at trække disse tal hos Arbejdsmarkedets Erhvervssikring. Der kan alene indhentes tal for anmeldte erhvervssygdomsager, dvs. skader, der er opstået efter længere tids påvirkning (over 5 dage).

Rigspolitiet kan endvidere oplyse, at Rigspolitiets Psykologtjeneste på månedsbasis registrerer antallet af de forskellige psykologiske støttetiltag. Eksempelvis viser data fra 2021, at Rigspolitiets Psykologtjeneste har haft individuelle støttesamtaler med i alt 30 klienter diagnosticeret med PTSD og 62 med PTSD-lignende symptomer/mistanke om PTSD. Derudover kan der være PTSD-ramte, som ikke er i psykologiske støtteforløb.

Den ovenfor nævnte indsamlede data danner baggrund for standardiserede kvartalsopgørelser/leverancerapporter over omfanget af de respektive tiltag, herunder individuelle støttesamtaler relateret til PTSD og andre arbejdsrelaterede psykiske belastningsreaktioner. I data indgår bl.a. årsag til henvendelse og en psykologfaglig vurdering af belastningsgraden.

Politikredsene modtager kvartalsvis rapporter om støtteaktiviteter leveret i kredsen fra psykologtjenesten. Disse data drøftes på halvårligt møde mellem politikredsen og Rigspolitiet og de psykologer, der kender kredsen, med henblik på at sikre nødvendig gennemførelse og kvalitet.”

Jeg kan hertil oplyse, at forligskredspartierne på et kommende forligskredsmøde vil blive orienteret om status på udviklingen på området og de igangsatte initiativer efter aftalen om politiets og anklagemyndighedens økonomi 2021-2023. Initiativerne er desuden beskrevet i den samtidige besvarelse af spørgsmål nr. 630 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg.